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O R D I N 

Nr.___din „___” _____________2019 

 

 

,,Cu  privire la stabilrea  normei 

didactice a profesorilor pentru 

anul de studii” 

 

În conformitate cu planul de înmatriculare în anul 2019   aprobat prin ordinul Ministerului 

Educaţiei, Culturii şi Cercetării nr. 917   din 19.07.2019   şi  planurilor de învăţământ pentru anul 

de studii 2019-2020 ,emit  următorul 

 

                                                                   ORDIN: 

1.De stabilit  norma didactică  a profesorilor pentru anul de studii 2019-2020 după 

cum urmează: 

Nr  

Numele/ 

prenumele 

 

 

Disciplina  predată 

Nr. 

total 

de 

ore 

Nr. de 

ore 

(buget) 

Nr.de  

ore grad 

didactic 

Nr.de 

ore 

peste 

1,25 

Coeficientul

sarcinii 

didactice 

 

1 Adamachi 

Victor 

Securitatea şi sănătatea în muncă 

 

Pregătirea materialelor 

Instalarea  

montarea echipamentului  electric 

şi electronic 

 

Dirijarea sistemelor mecatronice, 

pneumatic şi hidraulice 

Mentenanţa sistemelor mecatronice 

 

 

 

 

Total 

 

34 

 

 

134 

 

264 

 

 

 

104 

 

32 

 

 

568 

 

 

 

 

 

568 

 

 

 

 

 

  

568 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

0.78 
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2 Berdos   

Mihail 

Construcția  automobilului 

Conducerea 

autovehiculului.Comportament  şi 

siguranţă 

Prelucrarea pieselor excentrice 

Finisarea suprafețelor prelucrate 

 

Total 

110 

 

22 

 

50 

70 

 

252 

 

 

 

 

 

252 

 

 

 

 

0 

  

 

 

 

0,35 

3 Boldițor 

Cristina 

Limba franceză 

 

Total 

824 

 

824 

 

 

824 

 

 

824 

  

1,14 

4 Blanari 

Rodica 

Pregătirea cusătoresei pentru activitatea 

profesională 

Selectarea materialelor 

Realizarea cusăturilor 

Confecționarea produselor ușoare cu 

sprijin în talie 

Confecționarea produselor 

intermediare cu sprijin în talie 

Total 

20 

 

20 

62 

77 

 

61 

 

240 

 

 

 

 

 

240 

 

 

 

 

 

0 

  

 

 

 

 

0,33 

5 Castraveț  

Oleg 

Construcția macaralei 

Construcția autopompei 

Securitatea utilizării macaralei 

Întreținerea tehnică 

Normele de securitate şi sănătate în 

muncă 

Pregătirea materialelor 

 

 

Total 

46 

46 

30 

30 

40 

155 

 

 

347 

 

 

 

 

347 

 

 

 

 

347 

 

 

 

 

167 

 

 

 

 

 

 

0,48 

6  Cotruță  

Aurel 

Construcția buldozerului 

Securitatea sănătății în muncă 

Citirea desenelor tehnice 

Mentenanța motoarelor cu ardere 

internă 

Total 

92 

30 

30 

200 

 

352 

 

 

 

352 

 

 

 

0 

 

 

 

172 

 

 

0,48 

7 Cotruță 

Tatiana 

Limba engleză 

 

Total 

264 

 

264 

 

 

264 

 

 

264 

  

0,36 

8 Crudu   

Serghei 

Istoria 

 

Total 

160 

 

160 

 

 

160 

 

 

0 

  

0,22 

9 Cucuclescu 

Nicolae 

Educația fizică 

 

Total 

92 

 

92 

 

 

92 

 

 

92 

  

0,12 

10 Covali    Bazele silviculturii 108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Victor Seminţe şi pepeniere forestiere 

Cultura vânatului 

Regenerare şi cultura arboretelor 

 

Total 

84 

60 

 

132 

 

 

384 

 

 

384 

 

 

0 

 

 

204 

 

 

0,53 

11 Dvornic 

Ecaterina 

Chimia 

 

Total 

388 

 

388 

 

 

388 

 

 

388 

  

 

0,53 

12 Grecu 

Alexandru 

Limba română 

 

Total 

574 

 

574 

 

 

574 

 

 

574 

  

 

0,79 

13 Goncear 

Elisaveta 

Cerinţe de securitate la executareal 

ucrărilor de dobândire a pietrei 

 

Construcţia sistemului de alimetare cu 

energie electric în mina de piatră 

 

Construcţia şi princiipiile de 

funcţionare a maşinei de tăiat piatră 

 

Montarea şi exploatarea maşinii de  

tăiat piatră 

 

Dobândirea şi calificarea pietrelor 

extrase 

 

 

 

Total 

30 

 

 

45 

 

 

 

83 

 

96 

 

 

106 

 

 

 

360 

 

 

 

 

 

360 

 

 

 

 

 

 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,50 

14 Grosu   

Grigore 

Fizica 

 

Total 

480 

 

480 

 

 

480 

 

 

0 

  

 

0,66 

15 Hacina 

Gheorghe 

Acordarea primului ajutor în caz de 

accident 

Întreținerea tehnică 

Securitatea 

şi sănătatea 

în 

muncă 

Desenul tehnic 

Lăcătuşăria 

Studiul materialelor 

Utilaje şi dispositive 

Toleranţa şi ajustajul 

Strunjirea suprafeţelor 

Tăierea filetelor 

Total 

30 

 

67 

 

28 

 

 

64 

24 

54 

120 

44 

80 

50 

 

561 

 

 

 

 

 

561 

 

 

 

 

 

 

 

531 

  

 

 

0,77 



 

 

16 Leontieva 

Maria 

Securitatea și sănătatea în muncă. 

 

Elaborarea documentației de 

realizare a producției 

Utilaje de forjare, tratament termic 

și termochimic 

 

Operații de forjare, tratament termic 

și termochimic 

Controlul produselor forjate, tratate 

termic și termochimic 

 

 

 

 

Total 

65 

 

 

44 

 

70 

 

 

106 

 

30 

 

 

 

315 

 

 

 

 

 

315 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

0.43 

17 Luchian  

Silvia 

Securitatea și sănătatea în muncă 

Codul muncii 

Educația pentru societate 

Decizii pentru modul sănătos de viață 

Protecția muncii 

 

Total 

30 

122 

64 

62 

44 

 

322 

 

 

 

322 

 

 

 

0 

  

 

 

0,44 

18 Lupașcu 

Liudmila 

Limba română 

 

Total 

210 

 

210 

 

 

210 

 

 

210 

  

0,29 

19 Manolov 

Alexandru 

Matematica  

Tehnologii de procesare a informației 

 

Total 

272 

759 

 

1031 

 

 

1031 

 

 

759 

 

 

131 

 

 

1,43 

20 Munteanu 

Serghei 

Regulamentul circulaţiei rutiere 

Bazele securităţii rutiere 

Culturavânatului 

Bazele legislației în traficul rutier 

 

Total 

87 

48 

23 

160 

 

318 

 

 

 

 

318 

 

 

 

295 

  

 

0,44 

21 Neburac    

Ana 

Geografia 

Biologia 

Educația pentru societate 

Pedologie și climatologie 

Regenerarea și îngrijirea  arboretelor 

Împăduriri 

Exploatearea  pădurii 

Organizare și legislație silvică 

Plante energetice-surse de energie 

192 

328 

48 

23 

44 

37 

46 

44 

15 

 

 

 

 

 

777 

 

 

 

 

192 

  

 

 

 

1,07 



regenerabilă 

 

 

 

Total 

 

 

 

 

777 

22 Oborina 

Tatiana 

Bazele antreprenoriatului 

Total 

456 

 

456 

 

456 

 

0 

  

0,63 

23 Plîngău 

Viorica 

Bazele antreprenoriatului 

Realizarea tencuieli  iumede 

Montarea şi demontarea schelelor 

 

Asigurarea sănătăţi şi securităţii 

ocupaţionale în construcţie 

Realizareatencuielilor decorative 

 

Realizarea lucrărilor cu foi de 

gipscarton 

Montarea sistemelor termoizolante 

 

Executarea lucrărilor de turnare a 

pardoselilor 

Total 

192 

218 

38 

 

44 

 

84 

 

40 

 

28 

 

58 

 

702 

 

 

 

 

702 

 

 

 

 

510 

  

 

 

 

0,97 

24 Rogoti     

Elena 

Matematica 

 

Total 

352 

 

352 

 

 

352 

 

 

352 

  

0,48 

25 Rotari   

Grigore 

Reparația automobilului 

Tolerența și ajustajul 

Executarea lucrărilor de lăcătușărie șii 

asamblări  mecanice 

Pregătirea pentru exploatare a 

automobilului 

Mentenanța organelor de susținere și 

rulare a automobilului 

Mentenanța organelor de conducere a 

automobilului 

 

Total 

72 

32 

66 

 

36 

 

44 

 

 

52 

 

302 

 

 

 

 

302 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

122 

 

 

 

 

0,41 

26 Rotari 

Vladimir 

Întreținerea tehnică 

Regulamentul circulației rutiere 

Construcția buldozerului 

Organizarea lucrărilor de terasament 

Mentenanţa motoarelor cu ardere 

internă 

 

Total 

92 

32 

46 

92 

70 

 

332 

 

 

 

332 

 

 

 

0 

 

 

 

151 

 

 

 

0,46 

27 Vicol    Educația fizică 

 

404 

 

    



Roman Total 404 404 0 0,56 

28 Vascan 

Vasile 

Lemnul - structura și proprietățile lui. 

Prelucrarea manuală a lemnului. 

Prelucrarea mecanică a lemnului. 

Sculptura geometrică. 

Proiectarea și modelarea obiectelor de 

artă. 

Sculptura în relief. 

Sculptura tridemensională. 

 

 

 

Total 

32 

32 

36 

40 

36 

 

40 

40 

 

 

 

256 

 

 

 

 

 

256 

 

 

 

0 

  

 

 

 

 

0.35 

29 Țugulschi  

Nicolae 

Construcția macaralei 

Construcția autopompei 

Securitatea utilizării macaralei 

Întreținerea tehnică 

 

Total 

23 

30 

39 

46 

 

138 

 

 

138 

 

 

0 

  

 

0,19 

 

 

 

                            

 

 

 

                              Director                 S.Munteanu 
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